Informatīvais ziņojums
“Par atbalstu Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanās par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām parakstīšanai”

[bookmark: _Hlk116295084]Ievērojot Latvijas Republikas Ministru prezidentes Evikas Siliņas 2024. gada 29. janvāra rezolūciju Nr. 2024-1.1.1./4-5 par Latvijas plānoto visa veida atbalstu Ukrainai līdz 2026. gadam, Latvijas saistības Ukrainas ilglaicīgam atbalstam, kas izriet no 2023. gada 12. jūlija Globālā septītnieka (turpmāk – G7) un partnervalstu kopīgās deklarācijas Ukrainas atbalstam, kā arī Ukrainas aicinājumu sabiedrotajiem vienoties par divpusējām drošības saistībām, Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, Ukrainas Ārlietu ministriju un Ukrainas Prezidenta administrāciju ir sagatavojusi Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanos par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām (turpmāk – Vienošanās). To plānots parakstīt 11. aprīlī Trīs jūru iniciatīvas samita laikā, Viļņā. No Latvijas puses to parakstīs Valsts prezidents.
[bookmark: _Hlk163039908]Vienošanās ir politisks, juridiski nesaistošs dokuments. Nosaukumā lietotais termins “vienošanās” (angļu valodā –‘agreement’) abu pušu izpratnē nenorāda uz Vienošanās juridisko raksturu - angļu valodas termina ‘agreement’ lietojums nosaukumā ir Ukrainas puses lūgums, lai tiktu saglabāta saskaņotība starp līdzvērtīgiem drošības saistību vienošanās dokumentiem, kas ir un nākotnē tiks noslēgti individuāli starp Ukrainu un tās sabiedrotajiem. Lai abās pusēs būtu vienota izpratne par Vienošanās juridisko dabu, puses apmainīsies ar paziņojumiem, kuros noteikts, ka Vienošanās nav reģistrējama saskaņā ar ANO Statūtu 102.pantu.
[bookmark: _GoBack]Vienošanās pauž skaidru un stingru nostāju par atbalstu Ukrainai tās cīņā pret agresoru. Tā paredz visa veida ilglaicīgu palīdzību Ukrainas aizsardzībai pret agresiju, kā arī Latvijas atbalstu Ukrainai tās ceļā uz dalību Eiropas Savienībā un Ziemeļatlantijas Līguma organizācijā.  Šāda veida divpusējās vienošanās Ukraina plāno parakstīt ar visām G7 kopīgās deklarācijas Ukrainas atbalstam partnervalstīm, kā arī ar Eiropas Savienību. Šādas vienošanās jau noslēgtas ar Apvienoto Karalisti, Dāniju, Franciju, Itāliju, Kanādu, Nīderlandi, Somiju un Vāciju. Arī Lietuva un Igaunija tuvākajā laikā parakstīs šādas vienošanās.
Ministru kabinetam jālemj par atbalstu Vienošanās parakstīšanai, jo Vienošanās skar Latvijas visaptverošus atbalsta pasākumus Ukrainai gan militārajā, gan nemilitārajā jomā, kuru izpilde ir politiski saistoša ministrijām uz Vienošanās darbības laiku – 10 gadiem. Vienošanās paredz, ka jebkādas budžeta saistības no Latvijas puses tiks nodrošinātas tikai ar skaidru Latvijas Republikas valdības un, kad nepieciešams, Saeimas apstiprinājumu. Vienlaikus Vienošanās tekstā tiek fiksēts, ka Latvijas militārais atbalsts Ukrainai 2024., 2025., un 2026. gadā būs līdzvērtīgs 0,25% no iekšzemes kopprodukta (2024. gadā 0,25% no IKP sasniegs aptuveni 112 miljonus EUR). Finansējums šim mērķim tiks rasts no Aizsardzības ministrijas budžeta. 
Vienošanās militārā atbalsta būtiskākie elementi ir Latvijas turpmāka dalība Ramšteinas Ukrainas aizsardzības kontaktgrupā, lai sniegtu ar sabiedrotajiem koordinētu militāro atbalstu Ukrainai, Latvijas vadība Dronu koalīcijā ar mērķi nodrošināt Ukrainai miljonu dronu; militārā ekipējuma un bruņojuma piegādes nodrošināšana. Nemilitārā atbalsta jomas skar attīstības sadarbību, atbalstu Čerņihivas apgabala rekonstrukcijā un digitālajā, enerģētikas un kiberdrošības jomā, kā arī hibrīdā apdraudējuma novēršanu. Tāpat Vienošanās paredz Ukrainas atbalstu Latvijas kandidatūrai ANO Drošības padomes vēlēšanās 2025. gadā.
Lūdzam Ministru kabinetam apstiprināt informatīvo ziņojumu un atbalstīt Vienošanās parakstīšanu.
Pielikumā: Latvijas Republikas un Ukrainas vienošanās par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām latviešu valodā uz 15 lpp. un angļu valodā uz 15 lpp.
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